⁹⁰ Ovviamente Tertulliano lungo tutta l'opera insiste sull'interpretazione delle parole di Cristo e sul suo rapporto con la legge in vista del suo completamento: proponiamo qui tre testi – tra i tanti – che ci sembrano quelli più esplicativi. Cfr. *Ibid.*, IV, XXXVI, 5-6, CCSL (1), p. 644, PL2 [243- 524], 540A: «Rescikitne Christus priora praecepta, non occidendi, non adulterandi, non furandi, non falsum testandi, diligendi patrem et matrem, an et illa servavit et quod deerat adiecit - quamquam et hoc praeceptum largitionis in egenos ubique diffusum sit in lege et prophetis - uti gloriosissimus ille observator praeceptorum pecuniam multo cariorum habiturus traduceretur? Salvum est igitur et hoc in evangelio: Non veni dissolvere legem et prophetas, sed potius adimplere». Inoltre, Cristo utilizza la legge in forma figurata, proprio in vista del suo completamento: cfr. *Ibid.*, IV, IX, 9-10, CCSL (1), p. 560, PL2 [243- 524], 376A: «Argumenta enim figurata utpote prophetatae legis adhuc in suis imaginibus tuebatur, quae significabant hominem quondam peccatorem verbo mox dei emaculatum offerre debere munus deo apud templum, orationem scilicet et actionem gratiarum apud ecclesiam per Christum Iesum, catholicum patris sacerdotem. Itaque adiecit, Ut sit vobis in testimonium, sine dubio quo testabatur se legem non dissolvere sed adimplere, quo testabatur se ipsum esse qui morbos et valetudines eorum suscepturus adnuntiabatur». Cfr. *Ibid.*, IV, VII, 4, CCSL (1), p. 554, PL2 [243- 524], 370A: «Ceterum et loco et illuminationis opere secundum praedicationem occurrentibus Christo iam eum prophetatum incipimus agnoscere, ostendentem in primo ingressu venisse se non ut legem et prophetas dissolveret, sed ut potius adimpleret».

⁹¹ L'analisi della temporalità in relazione all'annuncio divino è fondamentale per il cartaginese. È la dimostrazione che il Dio di cui si parla è unico. Cfr. *Ibid.*, IV, XXIV, 5-6, CCSL (1), p. 608, PL2 [243- 524], 420A: «Regnum dei neque novum neque inauditum sic quoque confirmavit, dum illud iubet annuntiari appropinquasse. Quod enim longe fuerit aliquando, id potest dici appropinquasse. Si autem nunquam retro fuisset antequam appropinquasset, nec dici potuisset appropinquasse quod

Hanc etenim dicimus operam legis fuisse procurantis euangelio: quorundam tunc fidem paulatim ad perfectum disciplinae christianae nitorem primis quibusque praeceptis balbutientis adhuc benignitatis informabat⁹².

Tale continuità dimostrata attraverso un'analisi di tipo linguistico fu necessario investigarla anche e soprattutto in ambito morale: la novità sulla quale insisteva il Pontico, infatti, trovava la sua fine naturale in un'etica privata del suo elemento propriamente retributivo auspicando, invece, una gratuita salvezza assolutamente indipendente dalle gesta umane⁹³. Anche qui la